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Сунуш кылынган илимий макалада Кыргыз Республика-

сында жогорку билим берүү системасын өнүктүрүүнүн со-

циалдык-экономикалык көйгөйлөрүнүн теориялык жана мето-

дологиялык аспекттери каралган. Жүргүзүлгөн изилдөөнүн 

жыйынтыгы боюнча Кыргыз Республикасында билим берүү 

системасынын өзгөчөлүктөрү жана анын артыкчылыктары, 

анын өнүгүшүнө таасир этүүчү негизги факторлор, көйгөйлөр 

жана аны чечүү жолдору сунушталды. Билим берүү тарма-

гындагы мамлекеттик саясаттын негизги максаты - билим 

берүү кызматтарынын сапатын жана натыйжалуулугун 

жогорулатуу жана билимге бирдей жетүүнү камсыздоо. Бул 

көйгөй улуттук экономиканын жана анын жыргалчылык сек-

торунун өсүшүнө өбөлгө болгон факторлорду эске алуу менен 

гана чечилет. Билим берүү системасын өнүктүрүүдө социал-

дык-экономикалык көйгөйлөрдү аныктоо билим берүү систе-

масынын натыйжалуулугун жогорулатуу боюнча иш-чара-

лардын масштабын аныктайт. Изилдөө процессинде экономи-

калык-статистикалык, аналитикалык, монографиялык изил-

дөөлөр ыкмалары колдонулду. 

Негизги сөздөр: билим берүү, система, трансформация, 

борборсуздандыруу, демократиялаштыруу, либерализациялоо, 

финансылык база, башкаруу, каржылоо, институционалаш-

тыруу. 

В предлагаемой научной статье исследованы теорети-

ческие и методологические аспекты социально-экономических 

проблем развития высшего образования в Кыргызской Респуб-

лике. По результатам исследования определены особенности и 

преимущества системы высшего образования в Кыргызской 

Республике, основные факторы влияющие на их развития, 

проблемы и пути их решения. Основная цель государственной 

политики в области образования заключается в повышении 

качества и эффективности образовательных услуг и обеспе-

чении равного доступа к образованию. Решить эту задачу 

можно только с учетом факторов, способствующих росту 

национальной экономики и ее сектора благосостояния. Выяв-

ление социально-экономических проблем развития системы 

образования позволит определить масштабы деятельности 

по повышению эффективности системы образования. Изилдөө 

процессинде экономикалык-статистикалык, аналитикалык, 

монографиялык изилдөөлөр ыкмалары колдонулду. В процессе 

исследования использованы экономико-статистический, ана-

литический, монографические методы исследования. 

Ключевые слова: образование, система, трансформа-

ция, децентрализация, демократизация, либерализация, финан-

совая база, управление, финансирование, институционализа-

ция. 

The article examines the theoretical and methodological as-

pects of the socio-economic problems of the development of higher 

education in the Kyrgyz Republic. Based on the results of the study, 

the features and advantages of the higher education system in the 

Kyrgyz Republic, the main factors affecting their development, 

problems and ways of solving them are identified. The primary ob-

jective of government policy in the area of education is to improve 

the quality and performance of educational services and to provide 

equal access to education. This task can only be addressed by ma-

king allowance for the factors that contribute to the growth of natio-

nal economy and its welfare sector. Identifying social and economic 

problems of education system development will make it possible to 

establish the scope of activities to improve the performance of the 

education system. In the course of the research, economic and 

statistical, analytical, monographic research methods were used. 

Key words: education, system, transformation, decentraliza-

tion, democratization, liberalization, financial base, management, 

financing, institutionalization. 

Өлкөнүн социалдык-экономикалык өнүгүүсүнүн 

артыкчылыктуу милдеттерин чечүү коомдогу билим 

берүү системасына таянмайынча мүмкүн эмес. Билим 

берүү системасы аркылуу өнөр жайынын негизги тар-

мактарында жана кызмат көрсөтүү чөйрөсүндө кол-

донулган заманбап технологияларга шайкеш келген 

кадрдык инфраструктура түзүлүшү керек, экономика-

нын инновациялык потенциалын кайра өндүрүү жана 

өнүктүрүүнү камсыздоо керек. 

Билим берүү системасынын өзгөчөлүгү, эконо-

миканын башка тармактарына салыштырмалуу, мак-

ро чөйрө менен эң кеңири, эң туруктуу жана күчтүү 

байланыштарга ээ, анткени ал келечектеги ишмердүү-

лүгүндө өзгөрүүлөрдү аныктай баштаган адистердин 

бүт муундарын түзөт. 

Экономикада рыноктук мамилелердин тереңде-

ши, чет өлкөлүк өнөктөштөр менен байланыштын 

дайыма кеңейиши, жарандардын чет өлкөгө эркин 

чыгуу мүмкүнчүлүгү жана билим берүү документ-

терин таануу көйгөйлөрү – мунун баары жогорку би-

лим берүү системасындагы структуралык жана олут-

туу реформалар үчүн күчтүү катализатор болгон.  

Акыркы жылдары жогорку кесиптик билим бе-

рүү тармагындагы жеке менчик университеттер өз ро-

лун бир топ жогорулатып, 2020-жылы студенттердин 

жалпы санынын 10,5% окутушат. 
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Кыргыз Республикасынын жогорку кесиптик би-

лим берүү системасын үч түрдүү жогорку окуу жай-

лары түзөт: университет, академия, адистештирилген 

университет, (институт), алар окутуунун кеңири ба-

гыттарында (адистиктеринде) жогорку жана диплом-

дон кийинки билим берүү программаларын ишке 

ашырышат; илимдин кеңири чөйрөсүндө фундамен-

талдык жана прикладдык изилдөөлөрдү жүргүзөт; 

адистерди даярдоону, кайра даярдоону, жогорку би-

лимдүү кызматкерлердин квалификациясын жогору-

латууну, ошондой эле илимий жана илимий-педагоги-

калык кызматкерлерди (илимдин кандидаттары ме-

нен докторлорун) даярдоону ишке ашырат; ишмерди-

гинин профили боюнча илимий жана илимий-мето-

дикалык борбор болуп саналат. Дээрлик ар бир уни-

верситетте институттар, борборлор, филиалдар тү-

рүндөгү структуралык бөлүмдөр бар. 

Кыргыз Республикасынын жогорку окуу жай-

лары бакалавр, магистр жана адис, ошондой эле аспи-

рантура жана докторантуранын билим берүү жана 

кесиптик программалары боюнча окуутуну жүргүзү-

шөт. 

2003-жылдын 30-апрелиндеги Билим берүү жө-

нүндө мыйзамда бакалавр квалификациясы негизги 

жогорку кесиптик билимдин академиялык даражасы 

катары аныкталган, ал магистратурага кабыл алуу 

жана кесиптик ишмердүүлүк менен алектенүү укугун 

берет, ал эми магистр даражасы толук кесиптик би-

лим берүү академиялык даражасы катары аныкталып, 

аспирантурага кабыл алуу жана кесиптик иш менен 

алектенүү укугун берет. 

Жогорку билим берүүнүн эки тепкичтүү струк-

турасын киргизүү - республикада Болон процессинин 

принциптерин киргизүүнүн жыйынтыктарынын би-

ри, бирок мындан ары дагы үч баскычтуу жогорку 

билим берүү системасына өтүү маселеси ачык болуп 

саналат. Жогорку билим берүү жаатындагы интегра-

циялык процесстер үчүн дүйнөлүк билим берүү мей-

киндигине Кыргыз Республикасындагы жогорку ке-

сиптик билим берүүнү трансформациялоо зарыл. 

Билим берүү кызматтарынын ар түрдүүлүгү 

Кыргызстандын жарандарынын жогорку билим алуу-

га конституциялык укуктарын ишке ашыруу жана ке-

сиптик билим берүүнүн траекториясын тандоо мүм-

күнчүлүктөрүн кыйла кеңейтти 

Бүгүн биз кыргыз жогорку мектеби эркин рынок-

то иштеген жана жарандарга мазмуну жана түпкү 

максаттары боюнча гана эмес, формалары жана мөө-

нөтү боюнча да айырмалануучу ар кандай билим бе-

рүү мекемелерин жана билим берүүчү кесиптик про-

граммаларды сунуш кылган ачык система болуп кал-

ды деп айта алабыз [1,3]. 

Эгемендүү КРнын алгачкы күндөрүнөн тартып, 

максаты, жалпы мыйзам ченемдүүлүктөрү жана тен-

денциялары, ошондой эле өлкөнүн жогорку кесиптик 

билим берүү чөйрөсүндөгү мамлекеттик саясатын ка-

лыптандыруу жана ишке ашыруудагы негизги өнүгүү 

милдеттери аныкталды, алардын негизгилери катары 

төмөнкүлөр каралды: 

Постсоветтик трансформацияны институцио-

налдаштыруу жана саясий-укуктук колдоо жана эге-

мендүү Кыргызстандын жогорку билим берүү систе-

масынын мындан аркы иштеши, анткени «мамлекетт-

ик билим берүү саясаты мамлекеттин өзүнүн социал-

дык институттары жана тиешелүү укуктук-ченемдик 

базасы менен камсыздалат». 

Бул жогорку билим берүү тармагындагы мамле-

кеттик саясатты натыйжалуу ишке ашыруу үчүн тап-

такыр жаңы саясий жана укуктук инструменттердин 

аныктамасы жана иштелип чыгышы;  

- өлкөдө жогорку кесиптик билим берүү үчүн 

мыйзамдык жана ченемдик базаны түзүү (конститу-

циялык жоболорду, принциптерди жана кепилдиктер-

ди аныктоо, «Билим берүү жөнүндө» мыйзамды ка-

был алуу, Улуттук доктринаны жана Жогорку билим-

ди өнүктүрүүнүн мамлекеттик концепциясын иштеп 

чыгуу ж.б. .);  

- көз карандысыз мамлекеттик билим берүү стан-

дарттарын жана кесиптик билим берүү программала-

рын иштеп чыгуу жана кабыл алуу; лицензиялык нор-

маларды, шарттарды жана талаптарды белгилөө;  

- өлкөнүн жогорку мектебинин башкаруусун 

борбордон ажыратуу жана демократиялаштыруу. Бул 

билим берүүнү башкаруунун ар кандай деңгээлдери-

нин (улуттук, региондук, муниципалдык жана инсти-

туционалдык) функциялары менен жоопкерчилик-

теринин мыйзам тартибиндеги ачык-айкын делими-

тация; жогорку окуу жайларын башкарууга коомдук 

жана кесиптик уюмдарды кеңири тартуу (кам-кордук 

кеңештери, финансылык комитеттер, консультатив-

дик кеңештер, университеттердин коомдук аккреди-

тациясы ж.б.); жогорку окуу жайлардын академиялык 

автономиясын кеңейтүү, ошол эле учурда алардын 

коом алдындагы жоопкерчилигин күчөтүү ж.б. 

- жогорку кесиптик билим берүү системасын 

диверсификациялоо жана структуралык кайра түзүү. 

Бул жогорку билим берүү системасынын уюштуруу-

чулук жана структуралык кайра түзүлүшү (ЖОЖдор-

дун сандык өсүшү, жаңы институтташтыруу, регион-

доштуруу, жогорку билим берүү системасынын ин-

тернационализациясы ж.б.); билим берүү жана про-

граммалык диверсификация (жаңы адистиктерди кир-

гизүү, адистерди даярдоо үчүн көп баскычтуу систе-
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маны киргизүү, окутуунун инновациялык техноло-

гияларын киргизүү ж.б.); студенттердин, анын ичинде 

чет өлкөлүк студенттердин санын көбөйтүү; 

- өлкөнүн рынок реалдуулугунун талаптарын 

эске алуу менен жогорку билим берүүнүн финансы-

лык-экономикалык базасын либералдаштыруу. Бул 

билим берүүнү каржылоону жогорку билим берүүнү 

башкаруунун күчтүү экономикалык рычагына айлан-

дыруу, көп каналдуу каржылоо принциптеринин сис-

темасын кабыл алуу (мамлекеттик бюджет, региондук 

жана муниципалдык бийликтердин бюджети, грант-

тык колдоо, университеттер тарабынан көрсөтүлүүчү 

кызматтардан түшкөн кирешелер жана алардын 

соодасы) иш -чаралар, окуу үчүн төлөмдөр ж.б.).); ар 

тараптуу башкаруу жана маркетинг кызматтарын ак-

тивдүү колдонуу; стипендиялар менен гранттарды 

мамлекет кепилдеген кредиттер менен алмаштыруу; 

ыктыярдуу кайрымдуулуктан түшкөн киреше ж.б. 

- эл аралык ачыктык жана билим берүү система-

ларынын дүйнөлүк жана регионалдык интеграциялык 

процесстерге активдүү катышуусу. Булар: КМШ, 

ШКУ жана Болон процессинин алкагында билим бе-

рүү системаларынын интеграциялык процесстерине 

активдүү катышуу, Кыргызстандын жогорку окуу 

жайларынын дипломдорунун конверсияланышына 

жетишүү (адистерди даярдоонун көп баскычтуу сис-

темасына милдеттүү түрдө өтүү, кредиттик жана дис-

танттык системаны киргизүү) окуу технологиясы), 

республиканын жогорку окуу жайларынын эл аралык 

аккредитациясы [2]. 

Жогоруда белгилеп кеткенден улам КРдагы жо-

горку билим берүү көйгөйлөрүнүн көбү тышкы чөй-

рөнүн өзгөрүүсү менен байланыштуу. Алардын не-

гизгилерине төмөнкүлөр кирет:  

- мамлекет тарабынан билим берүүнү каржылоо-

нун жетишсиздиги;  

- билим берүү системасынын иши менен эмгек 

рыногунун дал келбестиги;  

- демографиялык төмөндөө;  

- калктын төлөө жөндөмдүүлүгүнүн төмөндүгү.  

Жогорку билим берүү системасынын иштеши 

каржылоонун интенсивдүүлүгүнө абдан көз каранды. 

Ошол эле учурда студенттердин саны менен алардын 

билим сапатынын ортосунда каражаттарды кайра бө-

лүштүрүү көйгөйү тынымсыз чечилүүдө [2]. 

Жеке инвестициялардын ролунун өсүшүнө кара-

бастан, ар кандай деңгээлдеги бюджеттик каражаттар 

КРдагы билим берүү мекемелерин каржылоонун не-

гизги булагы бойдон калууда. Билим берүүгө мамле-

кеттик чыгымдардын деңгээли мамлекеттик саясат 

менен аныкталат.  

Бүгүнкү күндө КРда 2021-жылдын 1-январына 

карата ЖОЖдордун саны 57ни (анын ичинен мамле-

кеттик – 40, жеке – 17) түзөт, ал эми 2016-жылы 50 

анын ичинен мамлекеттик – 33, жеке – 17) ну түзгөн. 

ЖОЖдордо 214157 студент билим алып, 2016-жылга 

карата 22,1 % га өсүүнү камсыз кылган [4]. 

2020-жылы калктын 10 000ине туура келген сту-

денттеринин саны 336, профессорлук-окутуучулук 

персоналдын саны (штаттык персонал) – 12197 адам. 

Билим берүү тармагына учурдагы мамлекеттик 

чыгымдар тармактык программалар боюнча төмөн-

күдөй бөлүштүрүлөт: билим берүү секторунун жалпы 

чыгашалары мектепке чейинки билим берүү 10%, 

орто билим 61%, баштапкы кесиптик билим – 4,3% 

жана жогору – 12%.  

2009-2019-жылдарга билим берүүгө мамлекет-

тик бюджеттен чыгымдар 2,8 эсеге көбөйдү. Бирок, 

мамлекеттик бюджеттин жалпы чыгымдары 2019-

ылы 2009-жылга салыштырмалуу 26%га кыскарган. 

Билимге кеткен чыгымдардын үлүшү кыйла эле, же 

2009-2019-жылдары болжол менен 25,0-23,1%ды түз-

гөн. 2009-жылга чейин болсо туруктуу өсүш, андан 

кийинки жылдары алардын төмөндөшү байкалган. 

Чыгымдар билим берүү боюнча ИДПга карата пайыз 

катары 2019-жылы 2009-жылга салыштырмалуу 0,5 

пайызга төмөндөгөн [4]. 

Демографиялык төмөндөө кесиптик билим бе-

рүүнүн ар кандай деңгээлиндеги билим берүү меке-

мелеринин ишине терс таасирин тийгизет. Бул жерде 

эң маанилүү таасир этүүчү фактор – бул абитуриент-

тердин потенциалынын төмөндөшү, алардын жалпы 

саны бардык деңгээлдеги негизги кесиптик билим 

берүү программалары боюнча окутууну жүзөгө ашы-

руучу билим берүү мекемелерине кабыл алуу орунда-

рынын санынан аз [5]. 

Бюджеттик каржылоонун жетишсиздигинин 

шартында билим берүү системасына жеке ишкана-

лардан ресурстарды тартуу кошумча булак катары 

кызмат кыла алат. Корпорациялар менен кесиптик 

билим берүү мекемелеринин ортосундагы кызмат-

таштыкты өнүктүрүү билим берүү системасынын 

натыйжалуулугун жогорулатууга жана эмгек рыно-

гунда структуралык дисбалансты азайтууга мүмкүн-

дүк берет. Региондордо иштеген бир нече компания-

лардын мүмкүнчүлүктөрүн бириктирүү менен бизнес 

актуалдуу социалдык көйгөйлөрдү чече алат, атап 

айтканда, билим берүүнүн сапатына жана тартыш ке-

сиптер боюнча кошумча окутуу системасын түзүүгө. 

Буга байланыштуу, төмөнкүлөр орундуу көрү-

нөт:  

- адамдык капиталды өнүктүрүү, окутуу боюнча 

улуттук доктринаны жана стратегияны иштеп чыгуу;  
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- жумуш берүүчүлөргө жана калкка кесиптик 

эмгек рыногунун динамикасы жана тиешелүү бол-

жолдоолор жөнүндө маалымат берүүнүн натыйжалуу 

мамлекеттик системасын түзүү;  

- калкка кесиптик багыт берүүнүн мамлекеттик 

системасын жандандыруу.  

Белгилүү болгондой, улуттук экономиканын тех-

нологиялык потенциалы канчалык жогору болсо, не-

гизги өндүрүш фонддорунда иштөө үчүн ошончолук 

жогорку квалификациялуу эмгек талап кылынат. 

Өнөр жайдын интенсивдүү өнүгүшү менен 

социалдык чыңалууну пайда кылган экономиканын 

технологиялык мазмунуна туура келбеген, билим 

деңгээли төмөн социалдык топтордо жумушсуздук 

үчүн өбөлгөлөр түзүлөт. Өндүрүштү уюштуруунун 

жаңы милдеттери жана түрлөрү, жаңы технологиянын 

пайда болушу, персоналды башкаруу моделдери 

кызматкерлердин квалификациясы эмгек рыногунун 

талаптарына жооп берүүсүн талап кылат. Учурда 

жумуш берүүчүлөрдүн жумушчулардын квалифика-

ция деңгээлине койгон талаптары менен ЖОЖдордун 

бүтүрүүчүлөрүнүн даярдык деңгээлинин ортосунда 

олуттуу айырмачылык бар. 

Белгилеп кетүүчү нерсе, экономикалык өнүгүү-

нүн жогорку темптеринде эмгек ресурстарынын түр-

лөрүнүн пропорциялары гана олуттуу түрдө өзгөр-

бөйт, бирок аларды баштапкы даярдыкка салыштыр-

малуу кайра даярдоого кеткен чыгымдарды жогору-

латуу зарылдыгы жогорулайт. Бул дал келбөөнүн 

негизги себебин стратегиялык менеджменттин жана 

маркетингдин жогорку билим берүү жана жумуш 

менен камсыздоодо жетишсиз колдонулушу деп 

эсептесе болот. Ошондуктан, эмгек рыногунун жана 

билим берүү системасынын субъекттеринин муктаж-

дыктарын аныктоо жана канааттандыруу, алардын 

координациясын жана өз ара аракеттенүүсүн башка-

руу үчүн бардык функциялардын аткарылышын кам-

сыз кылуу зарыл. 

Мына ошентип, КРдагы жогорку билим берүү 

системасынын социалдык-экономикалык көйгөй-лө-

рүнүн анализи анын өнүгүшүнө таасир этүүчү негизги 

факторлорду аныктоого мүмкүндүк берди. Билим 

берүү мекемесин башкарууда аларды эске алуу анын 

ишинин натыйжалуулугун жогорулатат. Билим берүү 

кызматтарынын сапатын жакшыртуу жана бүтүрүү-

чүлөргө суроо-талаптын деңгээлин жогорулатуу үчүн 

билим берүү мекемелери менен ишканалардын орто-

сундагы кадрларды максаттуу даярдоо жана кайра 

даярдоо жаатында кызматташтыкты өнүктүрүү за-

рыл. Билим берүү мекемесине студенттердин, жумуш 

берүүчүлөрдүн, ошондой эле мамлекеттин муктаж-

дыктарын эске алуу жана координациялоо менен 

билим берүү кызматтарынын рыногу менен эмгек 

рыногунун субъекттеринин ортосундагы өз ара ара-

кеттенүү процессин башкарууга мүмкүндүк берген 

инструмент керек. 
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